
سه‌شنبه  سه‌شنبه  2323 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  493279327

بازار

مزد

خودرو

واردات سیب‌زمینی آغاز شد 

گرانی بی‌سابقه سیب‌زمینی در هفته‌های اخیر و عبور قیمت 
آن از 60هزار تومان نهایتا دولت را به واردات این محصول 
مجاب کرد. در همین زمینه مدیرعامل مؤسسه جهاد 
استقلال از ورود نخستین محموله سیب‌زمینی وارداتی به 
کشور خبر داد و گفت: به‌زودی قیمت سیب‌زمینی در بازار 
کنترل می‌شود. مسعود نمازی با اشاره به نوسانات قیمت 
سیب‌زمینی در بازار و میادین گفت: با برنامه‌ریزی و پیگیری 
انجام شده، نخستین محموله سیب‌زمینی روز یکشنبه از مرز 
میرجاوه در جنوب شرقی کشور وارد ایران شد. وی اظهار 
کرد: با تنظیم بازار با چرخه تولید داخل و چرخه مصرف 
در کشور، واردات سیب‌زمینی قطع خواهد شد. مدیرعامل 
مؤسسه جهاد استقلال افزود: واردات سیب‌زمینی به کشور 

به‌صورت منظم و به تواتر انجام می‌شود.

اقلام سبد معیشتی کارگران تغییر کرد 

رئیس کمیته مزد شورای‌عالی کار گفت: هفته گذشته مبانی 
جدید برای محاسبه سبد معیشتی از سوی وزارت بهداشت 
ارائه شده که در سبد جدید، گرم‌ها و کالری‌ها تغییر کرده 
است.  براساس معمول ماه‌های پایانی سال، ‌روز دوشنبه باید 
کمیته مزد برای تعیین سبد معیشتی تشکیل جلسه می‌داد، 
اما تعطیلی این روز جلسه کمیته مزد را به ۲۹بهمن موکول 
کرد. محسن باقری، رئیس کمیته مزد درباره دستور جلسه این 
کمیته به مهر، گفت: هفته گذشته مبانی جدید برای محاسبه 
سبد معیشتی از سوی وزارت بهداشت ارائه شده که در سبد 
جدید، گرم‌ها و کالری‌ها تغییر کرده و برخی افزایش و بعضی 

هم کاهش یافته است. 

 سرگردانی خریداران شاهین
 در سایه بدعهدی سایپا

متقاضیان خرید خودرو شاهین که سال گذشته ثبت‌نام کرده 
و منتظر تحویل آن در زمستان امسال بودند، با اعلام سایپا 

مبنی بر تأخیر یک‌ساله در تحویل خودروها مواجه شدند.
 Gبه‌ گزارش فارس، جمعی از ثبت‌نام‌کنندگان خودرو شاهین
در سامانه یکپارچه خودرو از بلاتکلیفی و مشکلات موجود در 
فرایند تحویل خودروها گلایه کرده‌اند. این گروه از متقاضیان 
در بهار سال گذشته با بلوکه کردن مبلغ 100میلیون تومان 
در بانک اقدام به ثبت‌نام برای خرید خودرو شاهینG کردند. 
طبق اعلام اولیه سامانه یکپارچه خودرو، موعد تحویل این 
خودروها در زمستان سال‌ جاری تعیین شده بود، اما سایپا 
اخیرا با اعلام فراخوان پیش‌فروش غیرقطعی برای سال‌های 
آینده تحویل خودروها را یک سال دیگر به تعویق انداخته 

است. 

دلار چطور 
مهار می‌شود؟

 کارشناسان می‌گویند که دولت بایدبه فکر  
اقدامات تازه‌ای‌ برای کنترل قیمت ارز باشد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 عضو هیأت‌مدیره صندوق توسعه صادرات زعفران با بیان اینکه ۹۰درصد تولید زعفران 
جهان مربوط به ایران است گفت: ورود افغان‌ها به بازار زعفران ایران سبب شده که آمار 
خروج زعفران در کشور در فهرست صادرات رسمی ثبت نشود و سهم ایران در صادرات 

بازار جهانی بسیار ناچیز باشد.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن گفت: قیمت کنونی هر کیلو تخم‌مرغ در 
مرغداری ۵۲ تا ۵۳هزار تومان است و این قیمت تا پایان ‌ماه رمضان ثابت می‌ماند. 
قیمت منطقی هر کیلو تخم‌مرغ برای مصرف‌کننده ۶۸هزار تومان و هر عدد تخم‌مرغ 

4۵۰۰ تومان است.

90
درصد

68
هزار تومان

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیش‌بینی آینده متزلزل دلار در مجمع جهانی 
اقتصاد۲۰۲۵ 

در اجلاس مجمع جهانی اقتصاد۲۰۲۵، اقتصاددانان 
به بررسی وضعیت دلار آمریکا به‌عنوان ارز پیشرو 
جهان پرداختند و در مورد چالش‌های پیش روی آن 
ازجمله بدهی فدرال، تجزیه مالی و رقابت ارزهای 

دیگر هشدار دادند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه 
سال آینده سال سختی به‌دلیل بارش کم 
خواهد بود گفت: بین وزارت نیرو و سازمان 
برنامه و بودجه 2برنامه کوتاه‌مدت و بلندمدت 
برای آب تدوین شده است. برنامه اول 
برنامه‌ای کوتاه‌مدت برای سال آینده است 
که سال سختی در نتیجه بارش کم خواهد بود.

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: این وزارتخانه در دولت 
چهاردهم بیش از ۸۲۳روستا را به شبکه 
پرسرعت ارتباطات و شبکه ملی اطلاعات 
متصل کرده که می‌تواند خدمات متنوعی 

برای روستاییان به ارمغان بیاورد.

یک هواپیمای فوکر١٠٠ پس از ۴سال 
زمینگیری به ناوگان هوایی کشور برگشت 
و ٧٠٠صندلی به ظرفیت ناوگان اضافه شد. 
این هواپیما بعد از تأمین قطعات و تعمیرات 
موتور در مرکز دانش‌بنیان داخلی وارد 

ناوگان مسافری کشور شد.

 هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط 
کسب‌وکار مسئولیت ساماندهی و 
تعیین تکلیف پلتفرم‌های فروش آنلاین 
مصنوعات طلا و طلای خام و آب‌شده را 
ظرف ۵۰روز آینده به وزارت صمت واگذار 

کرد.

معاون شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران گفت: میانگین 
تولید روزانه بنزین در پالایشگاه ستاره 
خلیج‌فارس از ابتدای اردیبهشت سال 
آینده)۱۴۰۴( به ۴۵میلیون لیتر می‌رسد.  

 بررسی وضعیت تراز تجاری در ‌۹ماه امسال 
نشان می‌دهد که این تراز در حوزه‌های 
مختلف صنایع عمومی امسال نسبت 
به ‌مدت مشابه سال گذشته به رشد 
13/8درصدی رسیده است. صنایع عمومی 
شامل ۵۲درصد از صنعت کشور در بیش از 

۲۰رشته و حوزه صنایع عمومی است.

سیاست توقف صادرات نفت ایران شکست خورده
 و خواهد خورد

وزیر نفت با اشاره به فشار‌های خارجی علیه صنعت نفت 
ایران گفت: سیاست فشار حداکثری و تلاش برای توقف 
صادرات نفت ایران سیاست شکست‌خورده‌ای است. 
آنها دوباره می‌خواهند آن را امتحان کنند و دوباره هم 
ناکام خواهند ماند. توقف صادرات نفت ایران رؤیایی 

دست‌نیافتنی است.

بحران مسکن در آلمان با افزایش 
سرسام‌آور اجاره‌بها، کمبود شدید 
واحدهای مسکونی و کاهش سرمایه‌گذاری 
در ساخت‌وساز ابعاد گسترده‌تری یافته 
است. در حالی ‌که مستأجران با فشارهای 
اقتصادی فزاینده مواجهند، سیاستمداران 

هنوز راه‌حل مشخصی ارائه نکرده‌اند.

به گزارش یورونیوز، کشاورزان آمریکایی 
در مورد جنگ تجاری جدید دونالد ترامپ 
هشدار دادند، چراکه تعرفه‌های او می‌تواند 
صادرات محصولات کشاورزی را فلج و 
موقعیت این کشور را در بازار جهانی 

تضعیف کند.

 جنگ تجاری‌ای که دونالد ترامپ به 
محض رسیدن به قدرت برای رسیدن 
به اهداف زیاده‌خواهانه‌اش برپا کرده 
است این بار برای اقتصاد آمریکا و 
مصرف‌کنندگان حساس به قیمت 
خطرناک‌تر از جنگ تجاری محدودتر 
دوره اول ریاست‌جمهوری او خواهد بود.

بانک مرکزی ترکیه پیش‌بینی خود از نرخ تورم 
پایان سال۲۰۲۵ را بازبینی کرد و افزایش داد، 
اما برآوردش را برای سال۲۰۲۶ بدون تغییر 
نگه داشت. فاتح کاراهان، رئیس بانک مرکزی 
ترکیه گفت: پیش‌بینی می‌شود تورم سالانه 
مصرف‌کننده در سال ‌جاری به ۲۴درصد برسد 

که 3درصد بیشتر از پیش‌بینی قبلی است.

چین و ایالات ‌متحده در آستانه تشدید دوباره 
جنگ تجاری قرار دارند و پکن قصد دارد 
تعرفه‌هایی بر ۱۴میلیارد دلار از صادرات آمریکا 
اعمال کند. این اقدام در واکنش به تصمیم اخیر 
دولت ترامپ برای افزایش ۱۰درصدی تعرفه‌ها 

بر کالاهای چینی صورت گرفته است.

شبکه گاز و برق زیر فشار سرما

برودت شدید هوا و بارش سنگین برف در برخی 
استان‌های ایران باعث شده  که  مصرف گاز در بخش 
خانگی کشور نسبت به‌مدت مشابه پارسال 30درصد رشد 
کند و سهم این بخش از کل گاز تولیدی کشور به 78درصد 
برسد؛ خبری که زنگ هشدار را به صدا درآورده است.‌در 
روزهای غیرسرد بخش خانگی 25درصد گاز کشور را 
مصرف می‌کند اما در فصول سرما این رقم 3برابر می‌شود 
و سهم صنایع بزرگ تقریبا صفر می‌شود و کارخانجات 
تعطیل می‌شوند. همچنین سهم گاز نیروگاه‌ها به‌شدت 
پایین می‌آید و به جای آن، سوخت مایع )گازوئیل و 

مازوت( مصرف می‌شود که آلایندگی بیشتری دارد.‌‌

شیب قیمت دلار ظرف روز‌های گذشته صعودی شده است‌. در چنین شرایطی 
کارشناسان بر این باورند که با توجه به آنکه محل تامین ارزی منابع حاصل از 
واردات محصولات نفتی و غیرنفتی است که تحت عنوان ارز ترجیحی و تجاری 
مبادله می‌شود این نوسان قیمت دلار در بازار آزاد نمی‌تواند اثری بر فضای تورمی 
داشته باشد، با این حال دولت باید سیاست‌های ارزی خود را اصلاح کند.‌به گزارش 
همشهری، آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد از 
زمان شهادت شهید رئیسی تاکنون بیش از 32هزارو 500تومان معادل 54درصد 
رشد کرده است و در این مدت با آنکه فراز و فرود‌هایی داشته ‌ روند آن صعودی 
بوده است. این روند رو به رشد اما ظرف چند روز گذشته شتاب بیشتری داشته 
و منجر به این شده است که قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد از مرز 90هزار 
تومان هم عبور کند. در همین مدت قیمت طلا نیز تحت‌تأثیر رشد قیمت دلار و 
افزایش قیمت هر اونس در بازار‌های جهانی به 6میلیون و 770هزار تومان و سکه 
تمام به 79میلیون تومان رسیده است. این روند پر شتاب قیمت ارز و طلا منجر 
به افزایش انتقاد‌ها نسبت به عملکرد دولت چهاردهم و در عین حال بانک مرکزی 
شده است. با این حال، کارشناسان بر این باورند که بخش عمده این رشد در بازار 
آزاد و غیررسمی اتفاق افتاده و چون ورود کالاهای اساسی و تجاری بر مبنای ارز 
ترجیحی و بازار ارز تجاری انجام می‌شود این روند رو به رشد قیمت دلار احتمالا 
نمی‌تواند اثر مضاعفی بر فضای تورمی داشته باشد. در حال حاضر ارز ترجیحی از 
محل فروش نفت با قیمت 28هزارو 500تومان و کالاهای تجاری برمبنای قیمت 
دلار توافقی با نرخ 67هزار تومان تامین می‌شود. با این همه، فعالان بازار اعتقاد 

دارند بانک مرکزی باید اقدامات سریع‌تری ‌ برای کنترل قیمت ارز آغاز کند.

سیاست ارزی باید اصلاح شود
میثم هاشم‌خانی، اقتصاددان،  معتقد است  
در دوره پیشین ریاست‌جمهوری ترامپ، با 
سیاست‌های سختگیرانه و محدودیت‌های 

ایجاد شده، منافع بسیاری از گروه‌ها به خطر افتاد و به 
تبع آن، قیمت دلار به‌شدت افزایش یافت. او هشدار 
داد که اگر سیاست‌های ارزی اصلاح نشوند، ممکن 
است در پایان دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، قیمت 
دلار با رشد‌های زیاد‌تری مواجه شود.‌این اقتصاددان 
تأکید کرد: تنها راه جلوگیری از این روند، اصلاحات 
معقول و منطقی در سیاست‌های بازار ارز است و باید 
از تکرار اشتباهات گذشته در سیاستگذاری ارزی 

خودداری کرد.

تقویت صندوق‌های پروژه
رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید 
مجلس به نوسانات بازار ارز و طلا و ارائه راهکار 
کوتاه‌مدت برای کنترل این بازار اشاره کرد و 

گفت: اگر بخواهیم نرخ ارز و طلا کاهش پیدا کند باید صندوق 
پروژه‌ها را تقویت کنیم و تسریع در راه‌اندازی صندوق پروژه‌ها 
در دستور کار باشد که نقدینگی به این سمت برود؛ یعنی 
اگر بازار موازی ارز و طلا شکل بگیرد ثبات در این بازار ایجاد 
می‌شود.‌جعفر قادری گفت: باید به نوعی با ارائه مشوق‌های 
نقدینگی مردم را به این صندوق‌ها هدایت کرد. در تعاملات 
منطقه‌ای با کشورهایی مثل روسیه و چین هم باید ابتکار 
عمل‌هایی به خرج داده شود تا مشکلات اقتصادی به حداقل 

برسد که همه اینها در بازار ارز و طلا تأثیر‌گذار هستند.

سیاستگذار پولی باید آمادگی لازم را 
به‌دست می‌آورد

یک کارشناس اقتصادی گفت: 
از ماه‌های قبل ریسک‌های سیاسی 

و تحولات ارزی قابل پیش‌بینی بود که باید 
سیاستگذار پولی، آمادگی لازم برای ‌آن را کسب 
می‌کرد. البته مسئله ارزی تنها از طریق یک دستگاه 
قابل مدیریت نیست و یک موضوع فرادستگاهی 
و حتی فرادولتی است که به اجماع‌سازی‌ نیازمند 
است.‌وحید شقاقی شهری افزود: متأسفانه مسائل 
اقتصادی و تحولات ارزی با تأخیر مدیریت می‌شود 
و امروز شاهد هستیم که ارز سیر صعودی پیدا کرده  
و از قبل نیز کاملا مشخص بود که انتظارات تورمی و 
نااطمینانی‌ها در حال تشدید است؛ به‌عبارتی از قبل 
این موضوع قابل پیش‌بینی بود. بانک مرکزی، باید 
از قبل آمادگی لازم را به‌دست می‌آورد.طبق قانون 
مسئولیت مسائل ارز کشور برعهده بانک مرکزی 
است و قانون‌ به بانک مرکزی اختیارات داده است و 
حتی سران قوا نیز این اختیارات را به بانک مرکزی 

اعطا کرده‌اند.

کاهش تولید در کشور
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس گفت: عدم‌افزایش 
تولید در کشور و رفتن سرمایه‌ها به 

سمت بازارهای سکه و ارز خود دلیلی بر افزایش نرخ 
ارز و کاهش ارزش پول ملی است.‌جبار کوچکی‌نژاد 
با اشاره به دلایل کاهش ارزش پولی ملی و راهکارها 
برای جبران آن گفت: برداشتن موانع از سر راه تولید، 
تسهیل فضای کسب‌وکار، تنظیم تعاملات خود 
با کشورهای دیگر با هدف استفاده از منابع ارزی 
خارجی، ازجمله عواملی هستند که می‌توانند در 
ایجاد ثبات اقتصادی در کشور مؤثر باشند و پول 
ملی را ارتقا دهند.‌او با بیان اینکه ما باید سیاست‌های 
ثابت و بادوامی را اجرایی کنیم و تصمیماتمان پخته و 
منطقی باشد، ادامه داد: به‌طور مثال در شرایطی که با 
التهاب ارزی روبه‌رو هستیم وارد کردن کالای لوکس 
ضرورتی ندارد چراکه این مسئله خود تقاضا را برای 
دریافت ارز بالا می‌برد. بنابراین مجموعه‌ تصمیمات 
پولی، بانکی، تجاری و ارزی می‌تواند بر نرخ ارز و 

همچنین حفظ ارزش پول ملی مؤثر باشد.

اصلاح سیاست‌های پولی
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
سیاستگذاران اقتصادی باید به‌جای 
افزایش نرخ ارز، بر اصاح نظام بانکی 

و کنترل نقدینگی تمرکز کنند، در غیراین صورت، 
چرخه معیوب افزایش نرخ ارز، رشد نقدینگی و تورم 
همچنان ادامه دارد.‌حسین صمصامی با انتقاد از 
عملکرد دولت و وزیر اقتصاد گفت: در ابتدای دولت 
سیزدهم، اختلاف نرخ بازار آزاد و نرخ رسمی حدود 
۱۳هزار تومان بود، اما هم‌اکنون این اختلاف افزایش 
یافته و به ۳۳درصد رسیده است. این روند همچنان 
ادامه دارد و از حمایت‌های ضمنی مجلس و دولت 

برخوردار است.‌‌

سوءاستفاده از فضای روانی
حمیدرضا جیهانی، کارشناس بازار‌های 
مالی درباره افزایش اخیر نرخ ارز و نوسانات 
بازار گفت: افزایش قیمت دلار آزاد در 

روز‌های اخیر غیراقتصادی است و بیشتر به انتظارات 
تورمی و فضای روانی ایجاد‌شده در بازار مرتبط 
می‌شود.‌او افزود: نوسان‌گیران و سودجویان از فضای 
سیاسی شکل‌گرفته در روز‌های اخیر سوءاستفاده 
کرده‌اند و با افزایش قیمت‌ها و ایجاد نگرانی در جامعه، 
به‌دنبال کسب سود‌های کلان هستند.‌این پژوهشگر 
اقتصادی با اشاره به مکانیسم بازار ارز تجاری توضیح 
داد: نیاز‌های ارزی کشور در بازار ارز تجاری و از طریق 
عرضه و تقاضا و به‌صورت توافقی با نرخ 67هزار تومان 
انجام می‌شود. این نشان می‌دهد که افزایش قیمت دلار 
در بازار آزاد لزوما بازتابی از واقعیت‌های اقتصادی کشور 
نیست.‌جیهانی همچنین به افزایش قیمت طلا و سکه 
در بازار داخلی اشاره کرد و گفت: بخش زیادی از این 
نوسانات به‌دلیل رشد چشمگیر و کم‌سابقه نرخ طلای 
جهانی است که ناشی از شروع جنگ تجاری آمریکا و 

تنش‌های بین‌المللی است. 

رضا کربلاییانرژی
روزنامه‌نگار

به‌گزارش همشهری، مدیرعامل شرکت ملی گاز با 
بی‌سابقه خواندن رشد مصرف گاز از مردم خواست ‌ 
برای حفظ پایداری شبکه همکاری بیشتری داشته 
باشند. سعید توکلی می‌گوید: پایداری شبکه گاز 
کشور هم‌اکنون نیازمند تدابیر ویژه‌ای است تا از 
تأثیرات منفی این شرایط جوی جلوگیری شود.‌وی 
با بیان اینکه مصرف گاز در بخش‌ خانگی، تجاری و 
صنایع جزء حدود ۷۵ درصد از کل گاز تولیدی کشور 
را به‌خود اختصاص داده است، گفت: خوشبختانه با 
تلاش همکارانم در بخش‌های مختلف شرکت ملی 
گاز، از زنجیره تولید تا توزیع، در حال حاضر پایداری 
خوبی در شبکه گاز وجود دارد.‌توکلی با تأکید بر اینکه 
روز شنبه، ۸۷۰میلیون مترمکعب گازطبیعی تولید و 
به شبکه سراسری تحویل شد، تصریح کرد: مدیریت 

مصرف از سوی هموطنان به ما کمک می‌کند تا بتوانیم 
گاز بیشتری به نیروگاه‌ها و بخش مولد تحویل دهیم 
که این مهم، منجر به استفاده کمتر نیروگاه‌ها از 
سوخت مایع و در نتیجه، کاهش آلودگی هوا می‌شود.
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